
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-61

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Agosto il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO : ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ARBOR DI LUCA POLLERI & C. SAS DELL’ 
ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE  (P.C. 2021-2023) PER L’ ESECUZIONE 
DI  INTERVENTI  SU  MANUFATTI  IN  LEGNO,  FINALIZZATI  ALL’  ELIMINAZIONE  DI 
PERICOLI  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’OLTRE  CHE PER  EVITARE 
LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL  PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA O IN USO ALLO STESSO
C.BENF. 33799
CODICE SMART  CIG ZBC323A954
IMPORTO A.Q. TRIENNALE EURO 22.131.15  IVA ESCLUSA. 
IMPEGNO SPESA PRIMA ANNUALITA’ EURO  7.377,05  IVA ESCLUSA.

Adottata il 23/08/2021
Esecutiva dal 31/08/2021

23/08/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-61

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ARBOR DI LUCA POLLERI & C. SAS DELL’ 
ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE (P.C. 2021-2023) PER L’ ESECUZIONE DI 
INTERVENTI  SU  MANUFATTI  IN  LEGNO,  FINALIZZATI  ALL’  ELIMINAZIONE  DI 
PERICOLI  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITA’OLTRE  CHE  PER  EVITARE 
LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL PATRIMONIO  EDILIZIO  DEL  COMUNE DI 
GENOVA O IN USO ALLO STESSO
C.BENF. 33799
CODICE SMART CIG ZBC323A954
IMPORTO A.Q. TRIENNALE EURO 22.131.15 IVA ESCLUSA. 
IMPEGNO SPESA PRIMA ANNUALITA’ EURO 7.377,05 IVA ESCLUSA.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2021-75  del  30.04.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  al 
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica  del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso:
- che si rende necessario provvedere l’esecuzione di lavori di manutenzione su manufatti in legno 
finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del patrimo-
nio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso;

- che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Am-
ministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate ope-
ranti nel settore;

- che per motivi di efficacia si è ritenuto di prevedere un contratto di durata triennale, demandando a 
successivi provvedimenti, compatibilmente alle disponibilità a Bilancio, l’impegno per le annualità 
successive (2022-2023);

- che con D.D. 2021-306.0.0.- 55 di tipo “A” è stato scelto di ricorrere ad una Procedura Negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 32 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per Accordo Quadro di durata triennale  
2021-2023 per un importo triennale pari ad Euro 22.131,15 (IVA esclusa) – impegno 1° annualità € 
7.377.05 IVA esclusa, demandando, compatibilmente alla disponibilità a Bilancio, ad idonei e suc-
cessivi provvediment1, l’impegno per le annualità successive (2022 e 2023), avvalendosi del MEPA 
di CONSIP - tipologia di lavori all’interno dell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Opere Specia-
lizzate OS6”;

Considerato che:
- è stata pubblicata sul portale MEPA la richiesta di offerta n. 2840083;

- entro la scadenza fissata (gg. 23.07.2021 h. 12,00) sono pervenute n. 2 (due) offerte e precisamen-
te: della ditta ARBOR di Luca Polleri & C. sas che ha offerto lo sconto del 10,51% (dieci,cinquan-
tunopercento) e della ditta RIVOTTI MAURIZIO snc di RIVOTT MAURIZIO E C. che ha offerto 
lo sconto del 2% (duepercento) come da  allegati parte integrante;

Ritenuto
- di aggiudicare l’Accordo Quadro triennale (PC 2021-2023) per gli interventi  di manutenzione su 
manufatti in legno, finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzio-
namento del patrimonio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso di competenza del Mu-
nicipio Medio Ponente, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
ditta ARBOR di Luca Polleri & C. sas – P.I. 01959010990 - con sede legale in Genova in Via Mura 
San Bartolomeo 21 canc – CAP 16122 (codice beneficiario 33799) che ha offerto lo sconto del 
10,51% (dieci,cinquantunopercento) secondo le disposizioni vigenti ed alle condizioni e oneri tutti 
già contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’impresa ha rila-
sciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento;

Dato atto:
- che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 
ai sensi dell’art. 3 lett. a) del DPR 380/2001;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice Identifica-
tivo Gara CIG ZBC323A954;

- che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore hanno già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare interventi di manutenzione su manufatti in legno sugli immobili del Civico pa-
trimonio edilizio di competenza del Municipio Medio Ponente;

2) di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, l’Accordo Quadro triennale (P.C. 2021-2023) 
per la realizzazione dei lavori di cui al punto 1) ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta ARBOR di Luca Polleri & C. sas – P.I. 01959010990 
- con sede legale in Genova in Via Mura San Bartolomeo 21 canc – CAP 16122 (codice bene-
ficiario 33799) che ha offerto lo sconto del 10,51% (dieci,cinquantunopercento) secondo le 
disposizioni vigenti ed alle condizioni e oneri tutti già contenuti nel Capitolato Speciale di 
Appalto;

3) di assegnare per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ARBOR di Luca Polleri 
& C. sas – P.I. 01959010990 - con sede legale in Genova in Via Mura San Bartolomeo 21 
canc – CAP 16122 (codice beneficiario 33799) che ha offerto lo sconto del 10,51% (dieci,cin-
quantunopercento) secondo le disposizioni vigenti ed alle condizioni e oneri tutti già contenuti 
nel Capitolato Speciale di Appalto, per un importo contrattuale 1° annualità € 9.000,00 (IVA 
inclusa);

4) di stabilire che lo sconto opererà esclusivamente sui singoli prezzi capitolari mantenendo fis-
so ed invariato l’importo di affidamento in € 7.307,55 di cui € 300,00 quali oneri della sicu-
rezza non soggetto a ribasso, oltre oneri fiscali;

5) di impegnare quale 1° annualità l’importo complessivo di € 9.000,00 (imponibile € 7.377.05 
+ IVA 22% € 1.622,95) - al capitolo 68774 - centro di costo 4706.6.40 - “Servizi Tecnici ma-
nutentivi – Spese per manutenzioni Diverse” (P.d.c. 1.3.2.9.12), Bilancio 2021 - spesa che ri-
cade in ambito istituzionale (IMP. 2021/10947);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere sulla piattaforma MEPA di Consip SpA alla stipula del contratto ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

7) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

8) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen 
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta ese-
cuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

9) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

10)  di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dal-
la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati   personali.

Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-61
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA  DITTA  ARBOR DI  LUCA  POLLERI  & C.  SAS 
DELL’  ACCORDO  QUADRO  DI  DURATA  TRIENNALE  (P.C.  2021-2023)  PER  L’ 
ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  SU  MANUFATTI  IN  LEGNO,  FINALIZZATI  ALL’ 
ELIMINAZIONE DI PERICOLI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’OLTRE CHE 
PER EVITARE LIMITAZIONI AL FUNZIONAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL 
COMUNE DI GENOVA O IN USO ALLO STESSO
C.BENF. 33799
CODICE SMART CIG ZBC323A954
IMPORTO A.Q. TRIENNALE EURO 22.131.15 IVA ESCLUSA. 
IMPEGNO SPESA PRIMA ANNUALITA’ EURO 7.377,05 IVA ESCLUSA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2840083

Descrizione RDO: AQ TRIENNALE 2021-2023 PER
MANUTENZIONE MANUFATTI IN

LEGNO

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROBERTO INNOCENTINI

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO INNOCENTINI
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA C6NDZ5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

GEOM. ROBERTO CASALEGGIO

Inizio presentazione offerte: 16/07/2021 13:40

Termine ultimo presentazione
offerte:

23/07/2021 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

22/07/2021 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

15/09/2021 00:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

30/12/2023 :

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Opere
Specializzate/OS6

Numero fornitori invitati: 2

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

1/4

Data Creazione Documento: 16/07/2021 01:40 Pagina 1 di 4



CIG ZBC323A954

CUP

Percentuali ribasso richieste SCONTO OFFERTO (Peso:
1,00,00)

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via sestri 7Genova - 16100 (GE)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: C6NDZ5 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (importo presunto)

22131,15000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica OS6 - Finiture di opere generali in
materiali lignei, plastici, metallici e

vetrosi

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 Costi della
manodopera (c.10 art.
95 del D.Lgs. 50/2016)

Economico Valore
minimo

ammesso

0

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

CSA Gara Pc2123
Falegname

Csa.pdf
(6.1MB)

DUVRI Gara Pc2123
Falegname
Duvri.pdf
(7.34MB)

2/4

Data Creazione Documento: 16/07/2021 01:40 Pagina 2 di 4



ELENCO PREZZI
AGGIUNTIVI

Gara Pc2123
Falegname

Elenco
Prezzi.pdf
(1.31MB)

ELENCO SITI Gara Pc2123
Falegname

Elenco
Immobili.pdf

(1.59MB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 ARBOR
DI LUCA
POLLERI

&
C.S.A.S.

01959010990 01959010990 GENOVA(GE) LIGURIA SCELTO

2 RIVOTTI
MAURIZIO

SNC DI
RIVOTTI

MAURIZIO
E C.

01843440346018443440346NOCETO(PR) EMILIA
ROMAGNA

SCELTO

3/4

Data Creazione Documento: 16/07/2021 01:40 Pagina 3 di 4



Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

4/4

Data Creazione Documento: 16/07/2021 01:40 Pagina 4 di 4



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



����������	
���
���
��������������������������������



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-55

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. a) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER ACCORDO QUADRO, DI DURATA TRIENNALE 
DA SVOLGERSI SU MEPA, PER L’ESECUZIONE D’INTERVENTI SU MANUFATTI IN 
LEGNO, FINALIZZATI ALL'ELIMINAZIONE DI PERICOLI A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ  OLTRE CHE  PER  EVITARE  LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL 
PATRIMONIO EDILIZIO DEL COMUNE DI GENOVA O IN USO ALLO STESSO P.C. 
2021-23
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 22.131,15 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 7.377,02 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  ZBC323A954

Adottata il 12/07/2021
Esecutiva dal 12/07/2021

12/07/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-55

OGGETTO    INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. a) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER ACCORDO QUADRO, DI DURATA TRIENNALE DA 
SVOLGERSI SU MEPA, PER L’ESECUZIONE D’INTERVENTI SU MANUFATTI IN LEGNO, 
FINALIZZATI  ALL'ELIMINAZIONE  DI  PERICOLI  A  TUTELA  DELLA  PUBBLICA 
INCOLUMITÀ  OLTRE  CHE  PER  EVITARE  LIMITAZIONI  AL  FUNZIONAMENTO  DEL 
PATRIMONIO EDILIZIO DEL COMUNE DI GENOVA O IN USO ALLO STESSO P.C. 2021-
23
IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE € 22.131,15 IVA ESCLUSA
IMPORTO 1° ANNUALITA’ € 7.377,02 IVA ESCLUSA
SMARTCIG  ZBC323A954

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Premesso:
-     che tra le competenze manutentive del Municipio rientra la manutenzione e ripristino di infis-

si o manufatti in genere realizzati in legno degli edifici municipali e scolastici di pertinenza del 
Municipio Medio Ponente;

-     che si rende necessario prevedere l’esecuzione di lavori di manutenzione sui manufatti sopra 
indicati, finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento 
del patrimonio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso;

-     che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica 
Amministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializ-
zate operanti nel settore;

-      che l’accordo quadro, introdotto dai codice dei contratti (Art. 54 del D.Lgs. 50/2016), in or-
dine all’aggiudicazione di appalti seriali e ripetitivi, dove, la mancata predeterminazione delle 
prestazioni richieste al momento dell’aggiudicazione, implica successivi contratti /ordini di ser-
vizio resi secondo le necessità di volta in volta individuate dalla stazione appaltante,

-     che al fine di addivenire alla scelta preliminare del contraente cui affidare il lavoro indicato,  
l’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente ha redatto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Capitolato Speciale d’Appalto ;
- DUVRI;
- Elenco prezzi aggiuntivi di cui all’ “Allegato A ;
- Elenco dei siti di cui all’ “Allegato B - Elenco Immobili;

Tenuto conto
- che per motivi di efficacia si è ritenuto di prevedere un contratto di durata triennale, deman-
dando a successivo provvedimento, compatibilmente alle disponibilità a Bilancio, l’ impegno per le 
annualità successive (2022-2023);

- che l’importo complessivo dei lavori da appaltare risulta nel triennio pari a €. 22.131,15 di 
cui €. 900,00 quali oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. pari a €. 4.868,85 per 
totali €. 27.000,00; 

- che per i motivi espressi in premessa, viene approvata l’esecuzione d’interventi su di infissi 
o manufatti in genere realizzati in legno finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare 
limitazioni al funzionamento del patrimonio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso - 
per un importo complessivo pari ad  €. 7.377,05di cui € 300,00 quali oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso, oltre IVA €1.622,95 per un totale di € 9.000,00 quale 1° annualità (come da Quadro 
Economico 1° annualità allegato alla presente DD);

- che fino all’esaurimento dell’importo contrattuale la Stazione Appaltante indicherà di volta 
in volta gli immobili ed i manufatti sui quali intervenire oltre alle relative modalità operative e di 
accesso agli stessi immobili.

Considerato quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145,G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 
1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato 
Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP s.p.a. per la tipologia 
della manutenzione  a cui aderire;

Preso atto che esiste sul MEPA di CONSIP analoga tipologia di lavori all’interno dell’iniziativa 
“Lavori di manutenzione – Opere Specializzate OS6”, si ritiene quindi opportuno avvalersi di tale 
piattaforma, procedendo alla pubblicazione di una R.D.O.;

Ritenuto altresì di procedere alla successiva assegnazione dei lavori ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’ elenco prezzi a contratto; 

Stabilito che in detta aggiudicazione si manterrà l’importo a base di gara fisso e invariato indipen-
dentemente dallo sconto offerto il quale opererà solo sui prezzi capitolari;

Visti:
- il  T.U. sull’ordinamento degli  EE. LL. approvato con D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.e  dagli 

artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16, e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavo-
ri, servizi e forniture” aggiornato al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56;

- il Vigente Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Ti-
tolo III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- il Capitolato Generale per gli Appalti e le Forniture del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento sull'attività contrattuale del Comune di Genova;

DETERMINA

1)       di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’ indizione di una procedura negoziata per 
AQ triennale 2021-2023 per l’ esecuzione d’interventi su manufatti in legno, finalizzati all'eli-
minazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento del patrimonio edili-
zio del Comune di Genova o in uso allo stesso – per un importo complessivo dei lavori da ap-
paltare nel triennio pari a €. 22.131,15 di cui €. 900,00 quali oneri della sicurezza  non sogget-
ti a ribasso, oltre I.V.A. pari a €. 4.868,85 per totali €. 27.000,00 demandando ad idoneo prov-
vedimento l’ impegno per ogni annualità compatibilmente con le disponibilità a bilancio;

2)       di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’esecuzione d’interventi su manufatti in  
legno, finalizzati all'eliminazione di pericoli oltre che per evitare limitazioni al funzionamento 
del patrimonio edilizio del Comune di Genova o in uso allo stesso - P.C. 2021 per un importo 
complessivo 1° annualità per un importo complessivo pari ad  €. 7.377,05 di cui € 300,00 qua-
li oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA € 1.622,95 per un totale di € 9.000,00 
(come da Quadro Economico 1° annualità allegato alla presente DD);

3)      che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZBC323A954

4) di indire la procedura negoziata per l’affidamento del lavoro di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 avvalendosi del MEPA di CONSIP al Bando “Lavori 
di manutenzione- Opere Specializzate”;

5) di stabilire che in detta aggiudicazione si manterrà l’importo a base di gara fisso e invariato 
indipendentemente dallo sconto offerto il quale opererà solo sui prezzi capitolari;

4) di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  95 c.  4  lett.  b)  del  D.  Lgs. 
50/2016, il quale verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sui prezzi previsti sull’elenco prezzi 
contrattuale (All. A);

5) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’aggiudicazione del lavoro di cui al-
l’oggetto; con contestuale prenotazione di impegno contabile per l’importo complessivo di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 9.000,00 (IVA inclusa)del Bilancio 2021 al capitolo 68774 - centro di costo 4706.640 - 
“Servizi Tecnici manutentivi – Spese per manutenzioni Diverse” (P.d.c. 1.3.2.9.12);

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.42 del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

8) di nominare il geom. Roberto Casaleggio quale Responsabile Unico del Procedimento;

9) di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata direttamente dall’ufficio proponen-
te con emissione di atto di liquidazione;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

11) di dare atto che la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.3 del D.Lgs 267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali

Il Direttore
 Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




































































